РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего Путиловой Н.А.

при секретаре Хрибковой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ года

гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> - Кузбасса (межрайонное) о признании решения об отказе в установлении пенсии незаконным и назначении досрочной страховой пенсии по старости, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО1 обратился в суд с иском к Государственному учреждению - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> - Кузбасса (межрайонное) о признании решения об отказе в установлении пенсии незаконным и назначении досрочной страховой пенсии по старости.

Просит суд признать незаконным решение ГУ - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ. об отказе в назначении ему досрочной страховой пенсии. Обязать ответчика включить в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ. в качестве электромонтера по ремонту обслуживанию электрооборудования в ООО «ФИО2.», период работы с ДД.ММ.ГГГГ. и по настоящее время в качестве электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО «Инжиниринг Строительство обслуживание», а также период службы в Советской армии с ДД.ММ.ГГГГ.; обязать ответчика назначить ему досрочно страховую пенсию по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с момента обращения - с ДД.ММ.ГГГГ.

Требования мотивирует тем, что решением ГУ - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ. ему было отказано в установлении досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием необходимого специального стажа, требуемого для назначения досрочной страховой пении по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а именно в специальный стаж не вошел период его службы в армии с ДД.ММ.ГГГГ., так как отсутствуют периоды работы по СП №, которые предшествовали либо следовали за окончанием этого периода.

Пенсионным фондом не был включен в специальный стаж для досрочной пенсии спорный периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. в должности электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО «ФИО2.», так как ООО «ФИО2.» на льготном учете в отделе по формированию пенсионных прав отдельных категорий застрахованных лиц не стоит, наблюдательное дело по организации не формировалось.

Также не был включен в специальный стаж период работы с 01.03.2019г. в ООО «Инжиниринг Строительство обслуживание» по настоящее время в должности электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования, однако в трудовом договоре указано право на досрочное назначение трудовой пенсии по СП № от 1991г.

Считает данный отказ незаконным, так как фактически место работы и условия работы ни в ООО «ФИО2.», ни в ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» не менялись, так при переводе в ООО «ФИО2.» он продолжал работать в цехе автоматизации производства, отделение обслуживания и ТР АСУТП в действующих корпусах электролиза, находящихся по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО1 и его представитель ФИО3, действующий на основании доверенности, поддержали исковые требования в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО4, действующая на основании доверенности, в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований. 

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд находит требования истца подлежащими удовлетворению в части, исходя из следующего.

В соответствии со ст. 2 Конституции РФ, человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина – обязанность государства.

В соответствии со ст. 18 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.

В соответствии с ч.1,2 ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Главной целью пенсионного обеспечения является предоставление человеку средств к существованию. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали не менее 10 лет на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж не менее 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, на один год за каждый полный год такой работы.

Согласно п. 3 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со ст. ст. 30 и 31 ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О страховых пенсиях». 

Согласно пункту 3 Правил, исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со ст. ст. 30 и 31 ФЗ «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно п. 4 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», в п. 14 предусмотрено, что при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный стаж полностью или частично), стаж дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях (Закон С. от ДД.ММ.ГГГГ «О государственных пенсиях», Закон С. от ДД.ММ.ГГГГ «О пенсионном обеспечении граждан в С.»... и принятые в соответствии с ними подзаконные акты).

В судебном заседании установлено:

ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратился в ГУ- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) с заявлением о назначении досрочной трудовой пенсии по старости в соответствие с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации».

Решением ГУ- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ в назначении пенсии истцу было отказано из-за отсутствия требуемой продолжительности стажа по СП № (льготный стаж по Списку № истца подтвержден документально 8 лет 09 месяцев 10 дней).

В оспариваемом решении указано, что периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ. (01 год 02 месяца 09 дней), с 27ДД.ММ.ГГГГ. (03 года 03 месяца 05 дней), с ДД.ММ.ГГГГ. (04 года 03 месяца 26 дней) засчитаны в специальный стаж по СП №, что составило (8 лет 09 месяцев 10 дней). Страховой стаж составляет 29 лет 02 месяца 22 дня. 

Специальный стаж ФИО1 по СП № составляет 8 лет 09 месяцев 10 дней.

Страховой стаж истца составляет 29 лет 02 месяца 22 дня.

Пенсионный фонд посчитал, что нет оснований для зачета в специальный стаж истца периодов работы в качестве электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО ФИО2.» в период с ДД.ММ.ГГГГ., поскольку данная организация на льготном учете в отделе по формированию пенсионных прав отдельных категорий застрахованных лиц не состоит, наблюдательное дело по организации не формировалось. Не был также учтен при назначении досрочной страховой пенсии по старости по Списку № от 1956г. период службы истца в армии, так как отсутствуют периоды работы по Списку №, которые предшествовали бы службе в армии либо следовали за ее окончанием.

Суд считает отказ ГУ- Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) в назначении истцу досрочной страховой пенсии по старости незаконным, при этом исходит из следующего.

Согласно пп. «а» п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение» (далее - Постановление Правительства РФ №), при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, применяются:

Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей на подземных работах, на работах с особо вредными и особо тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Список № от 1991);

Список № производств, цехов, профессий и должностей на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ.

Список № производств, цехов, профессий и должностей утвержден Постановлением Совета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № и Список № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № составлен по производственному признаку, т.е. по видам производств, поэтому необходимо определить производство к которому относится выполняемая работа.

Разделом «Металлургическое производство (цветные металлы)», подразделом 10а "Получение металла электролитическим способом в расплаве металла" СП № производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденного Постановлением Кабинета М. С. от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрены «электромонтеры по ремонту и обслуживанию электрооборудования» (код профессии 1071200а-17531).

В соответствии с п. 3 Постановления №, исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 30 Закона, осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В п. 4 Правил № указано, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем согласно п. 5 Разъяснения Минтруда России от 22.05.1996г. №, понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

Согласно трудовой книжке истца №, в период с ДД.ММ.ГГГГ. истец работал в качестве электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО «ФИО2.» 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. истец работает электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО « Инжиниринг Строительство Обслуживание.

Из представленного в материалы дела трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО1 принят на работу в ООО «ФИО2.» в цех автоматизации производства, в отделение обслуживания и ТР АСУТП в действующих корпусах электролиза на должность электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования, с тарифно-квалификационным разря

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг.

Из трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО1 принят на работу в ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» в отделение обслуживания и ТР АСУТП в действующих корпусах электролиза /участок обслуживания и текущего ремонта АСУТП /цех автоматизации производства/Департамент по обслуживанию и ремонту энергетического оборудования в должности электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования – разряд 6, с ДД.ММ.ГГГГг. (согласно п.1.6 договора, работник имеет право на досрочное назначение трудовой пенсии в соответствии с Постановлением Кабинета М. С. от 26.01.1991г. №, Список №, шифр 1071200а-17531).

В соответствии с п.3 Порядка подтверждения периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, утверждённого Приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.03.2011г. №н, периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, подтверждаются: до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии и с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГг. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учёте в системе обязательного пенсионного страхования» - документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, организациями; после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии выше указанного Закона - на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учёта.

В системе государственного пенсионного страхования ФИО1 зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно уточняющей справке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действительно работал в филиале ООО «РУС-Инжиниринг» в 

<

адрес> (ООО «ФИО2.») с ДД.ММ.ГГГГ выполнял работы по профессии электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в дирекции по ремонту технологического оборудования, цех автоматизации производства, отделение обслуживания и ТР АСУТП в действующих корпусах электролиза. Профессия электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования относится к СП №, раздел VII, подраздел 10а (1071200а-17531), утвержденному Постановлением Кабинета М. С. от 26.01.1991г. № и 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г., дающие право на льготное пенсионное обеспечение. Полный рабочий день был занят на работе с вредными условиями труда.

За период с 01.04.2010г. по 28.02.2019г. выполнял работы по профессии электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в дирекции по ремонту технологического оборудования, цех автоматизации производства, участок обслуживания и текущего ремонта АСУТП, отделение обслуживания и ТР АСУТП в действующих корпусах электролиза. Профессия электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования относится к СП № раздел VII, подраздел 10а (1071200а-17531), утвержденному Постановлением Кабинета М. С. от 26.01.1991г. № и 400-ФЗ «О страховых пенсиях» от 28.12.2013г., дающие право на льготное пенсионное обеспечение. Полный рабочий день был занят на работе с вредными условиями труда.

За период с ДД.ММ.ГГГГ. в учебных отпусках не находился. В отпуске без сохранения заработной платы находился 05ДД.ММ.ГГГГ

Подразделения филиала ООО РУС-Инжиниринг» в 

<

адрес> работали в режиме полной рабочей недели. 

Основанием выдачи справки: штатное расписание, приказы, рабочая инструкция, технология производства, карта аттестации, лицевые счета, личная карточка ФИО1 

Из представленной справки, выданной ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО1 действительно работал в филиале ООО «ИСО» в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ( приказ о приеме от ДД.ММ.ГГГГ, №№, приказ об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ. №У20-37-00021) по профессии электромонтер по ремонту обслуживания электрооборудования в цехе автоматизации производства, на участке обслуживания и текущего ремонта АСУТП, отделения обслуживания и ТР АСУТП в действующих корпусах электролиза. Профессия электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования относится к СП №, раздел VII, подраздел 10 (1071200а-17531), утвержденному Постановлением Кабинета М. С. от 26.01.1991г. №. Полный рабочий день занят на работе с вредными условиями труда. За период с ДД.ММ.ГГГГ. в филиале ООО «ИСО» в 

<

адрес> не находился в учебных отпусках, в отпуске без сохранения заработной платы.

Основание выдачи справки: штатное расписание, приказы, технология производства, карта специальной оценки условий труда, лицевые счета, личная карточка. Предприятие несет ответственность за достоверность предоставляемых сведений.

Согласно сведениям о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1 работодателем истца являлась ООО «ФИО2.» за период с ДД.ММ.ГГГГ – ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание». 

Из сведений лицевого счета застрахованного лица ФИО1 следует, что период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ работодателем ООО «ФИО2.» представлялись в Пенсионный фонд как работа во вредных условиях труда, указаны основания для досрочного назначения страховой пенсии по старости - п.1 ч.1 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», также с ДД.ММ.ГГГГ. в Пенсионный фонд работодателем истца ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» подавались сведения о работе во вредных условиях.

Таким образом, документы, представленные в материалы дела, содержат сведения о занятости истца ФИО1 в течение полного рабочего дня во вредных условиях труда в спорные периоды с ДД.ММ.ГГГГ. в Филиале ООО «ФИО2.» 

<

адрес> электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования, а также с ДД.ММ.ГГГГ. в ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования.

Таким образом, суд считает, что пенсионным фондом необоснованно не установлена общая продолжительность стажа у истца на соответствующих видах работ на момент подачи заявления в Управление пенсионного фонда для назначения досрочной пенсии в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ.

Истец также просит включить в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии в соответствии с пп.1 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» период его службы в рядах Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ.

В период прохождения службы истца в рядах Советской Армии и вооруженных силах С., действовало Постановление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий".

В соответствии с п.п. а п. 16 указанного Положения, на льготных условиях имеют право на пенсию по старости: рабочие и служащие на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах - по списку производств, цехов, профессий и должностей, утверждаемому Советом М. С.: мужчины - по достижении 50 лет и при стаже работы не менее 20 лет.

Согласно п.109 Постановления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" кроме работы в качестве рабочего или служащего в общий стаж работы засчитывается также:

- служба в составе Вооруженных Сил С. (пп. «к» п.109).

В соответствии с абз.4 п.109 Постановления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" в случаях назначения пенсий на льготных условиях или в льготных размерах (подпункты "а", "б" и "в" пункта 91) работа или другая деятельность, приравниваемая к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или в льготных размерах.

Как следует из военного билета истца №,ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. проходил службу в рядах Советской Армии.

Из архивной справки ФГБОУ ВО СибГиу № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что истец обучался на дневном отделении Сибирского ордена Трудового К. З. металлургического института им. С. Орджоникидзе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГг. За время обучения ФИО1 находился в академическом отпуске в связи с призывом в ряды Советской Армии с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГг.

Из справки, выданной АО «Новокузнецкий Алюминиевый завод" от ДД.ММ.ГГГГ. № следует, что ФИО1 работал на Новокузнецком 

<

данные изъяты> в качестве электролизника расплавленных солей и получении алюминия электролитическим способом в расплаве металла электролизного цеха с ДД.ММ.ГГГГ. (приказ о приеме № от ДД.ММ.ГГГГ.) по ДД.ММ.ГГГГ.(приказ об увольнении № от ДД.ММ.ГГГГ.), ему был предоставлен отпуск без сохранения заработной платы с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, истцу не может быть учтен в специальный стаж период его службы в армии, поскольку отсутствует работа по СП №, которая бы предшествовала либо следовала за окончанием периода службы в армии, в связи с чем, суд не находит оснований для включения в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной пенсии на основании п.1 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» период службы истца в рядах Советской Армии с 29.06.1988г. по 11.09.1989г.

В соответствии с п.п. 1,2 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Право на установление досрочной страховой пенсии в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" у истца возникло по достижению им возраста 50 лет, то есть 22.10.2019г., поскольку истец ДД.ММ.ГГГГ года рождения, соответственно, в специальный стаж на основании п.1 ч.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» подлежит включению период его работы в ООО «Инжиниринг Строительство Обслуживание» электромонтером по ремонту и обслуживанию электрооборудования с 01.03.2019г. по 22.10.2019г.

Суд приходит к выводу, что на момент обращения истца за назначением досрочной страховой пенсии по старости, у ФИО1 имелся необходимый специальный требуемый стаж (10 лет ). 

Так, неоспариваемый специальный страховой страж истца при обращении за назначением досрочной пенсии по старости составлял 8 лет 09 месяцев 10 дней (по СП №), а с учетом периодов работы истца, подлежащих включению в специальный стаж, дающего право на досрочное назначение пенсии в соответствии с п.1 ч.1 ст. 30 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ. (04 месяца 29 дней), с ДД.ММ.ГГГГ. (8 лет 10 месяцев 27 дней), с ДД.ММ.ГГГГ. (07 месяцев 22 дня) специальный требуемый стаж истца составил 18 лет 08 месяцев 28 дней при положенных - 10 лет. 

Учитывая изложенное, суд считает, что следует признать незаконным решение УПФР в 

<

адрес> (межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ. об отказе в установлении пенсии ФИО1 и обязать ответчика назначить истцу ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с момента возникновения права с 22.10.2019г.

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Признать незаконным решение Государственного учреждения - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ( межрайонное) № от ДД.ММ.ГГГГ. об отказе в установлении ФИО1 досрочной страховой пенсии по старости.

Обязать Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ( межрайонное) включить в специальный стаж для назначения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.1 ч.1 ст.30 ФЗ « О страховых пенсиях» периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ. в качестве электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО « ФИО2.», период работы с ДД.ММ.ГГГГ. по.22.10.2019г. качестве электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в ООО « Инжиниринг Строительство Обслуживание».

Обязать Государственное учреждение - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> (межрайонное) назначить ФИО1 досрочную страховую пенсию по старости по п.1 ч.1 ст.30 ФЗ « О страховых пенсиях»с момента возникновения права с ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГг.

Председательствующий: (подпись) 

Верно. Судья: Н.А. Путилова 

Подлинный документ подшит в деле № Центрального районного суда 

<

адрес>